
Originale 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 25 DEL 11/12/2025 

 
OGGETTO: 
CUP E72H25001240004 – Intervento di completamento pavimentazione esterna area sportiva 
- Prog. esecutiva/D.L./contabilità – Presa atto delle indicazioni disposte dall’Amministrazione 
– Riscontro offerta espressa su TRASPARE dal tecnico per l’attività professionale con 
relativo Impegno di spesa CIG B987871896 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge 07/08/1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla direzione degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 147-bis del medesimo decreto che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2025/2027; 

- Il Decreto sindacale n. 8 del 01.10.2025 con il quale sono state attribuiti alla sottoscritta i 
compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
che la Legge e lo Statuto comunale espressamente non riservano agli Organi di governo, 
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
 
PREMESSO che: 

- tra le variazioni al bilancio 2025 regolarmente approvate con atto deliberativo di C.C. n°4 
in data 22.04.2025 rientra anche l’intervento di adeguamento finalizzato alla prevenzione 
incendi dell’edificio polifunzionale finalizzato alla sostituzione dell’attuale pavimentazione 
in doghe di legno con altra pavimentazione idonea; 

- L’Amministrazione Comunale, relativamente al presente intervento ha dato disposizione di 

http://www.cigliano.net/


valutare l’intervento interessando la pavimentazione esterna presente nell’area sportiva in 
sostituzione della pavimentazione dell’edificio polivalente sempre inserito nell’area, azione 
che interessando il medesimo impianto permette di confermare il medesimo CUP del’opera; 

RICHIAMATA la procedura attivata su TRASPARE in attuazione alla determina a contrarre 
n°54/2025 per formalizzare dell’incarico di progettazione e direzione, dalla quale si riscontra 
l’offerta espressa dal tecnico, per un valore netto di € 7.044,34 oltre C.I. 4% (€ 281,77) ed IVA 22% 
( € 1.611,74) così per complessive € 8.937,86;    

RITENUTO corretto procedere alla condivisione dell’offerta proposta sopraindicata;  

RICHIAMATA la determina a contrarre, ed in particolare l’indicazione rappresentata al suo 
interno circa il rimando alla disposizione dell’impegno finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità economica in bilancio 2025 allocata come segue: 

- intervento di cui al CUP E72H25001240004 alla voce 06.01.2 Macroaggregato 202- cap.7830/12; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva del dott. Ing. Marco Paolo Inglese (nota Inarcassa 
2249180.02-12-2025 – riscontro che il tecnico ha direttamente richiesto alla Direzione Attività 
istituzionali ufficio iscrizioni e contributi professionisti); 

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. DI DICHIARARE che, quanto in premessa indicato deve intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente determinato; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, le attività di Progettazione e direzione 
dei lavori indicati in oggetto allo studio Associato “Inglese” con sede in Vercelli nella figura 
del dott. Ing. Marco Paolo Inglese quale rappresentante dello studio con sede in Vercelli 
C.so Libertà n°294 a fronte della proposta economica depositata in piattaforma TRASPARE 
di € 7.044,34 oltre C.I. 4% (€ 281,77) ed IVA 22% ( € 1.611,74) così per complessive € 
8.937,86; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore indicato: 

Bilancio Esigibilità Codice Bilancio Capitolo Peg Creditore Importo 
Impegno CIG 

2025/2027 2025 
06.01.2 

macroaggregato 
202 

7830/12/1 Studio associato 
INGLESE € 8.973,86 B987871896 

4. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 



alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online; 

5. DI RISERVARE all’Ente la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies 
della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non 
espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione alla ditta soprindicata, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che la stessa possa vantare alcuna 
pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal 
responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in 
arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee 
ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Tomassini Roberta 
 

https://www.luigifadda.it/cosa-pubblicare-amministrazione-trasparente/

